ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 16h00, via aplicativo Zoom, no Gabinete da

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, situada no 8º andar do Edifício-Sede do MPDFT, Eixo

Monumental, Praça do Buriti, Lote 02, foi realizada reunião da Comissão de Prevenção de Violência aos

Estádios de Futebol do Distrito Federal,  para tratar de assuntos relacionados à briga ocorrida durante a

partida de futebol  entre as agremiações do Gama e do Brasiliense, no Estádio Nacional de Brasília Mané

Garrincha. Presentes, o Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, José Eduardo Sabo Paes; o

Promotor de Justiça da 2ª PJEC, Bruno Osmar Vergini de Freitas; Ausente, justificadamente, o

Promotor de Justiça da 1º Prodecon, Paulo Roberto Binicheski. O Procurador Distrital Eduardo Sabo

abriu a reunião, agradecendo aos participantes. Após discussão para alinhar as ações a respeito da

confusão envolvendo, em tese, torcedores das agremiações do Gama e do Brasiliense, os integrantes da

Comissão manifestarem no sentido de adotar as seguintes providências:

1) Instauração de Inquérito Civil Público, para apuração dos fatos, identificação de autoria e

materialidade quanto a eventuais cometimentos de crimes/contravenções;

2) Notificar os presidentes das torcidas do Gama e Brasiliense para prestar declarações quantos aos

fatos ocorridos (Dr. Bruno Osmar)

3) Oficiar o Tenente-Coronel Nafesz, requisitando o encaminhamento de relatório circunstanciado;

4) Oficiar o Presidente da Federação de Futebol do Distrito Federal, requisitando informações sobre

os fatos, bem como a respeito do mando do campo;

5) Oficiar a Concessionária Arena, requisitando informações e imagens sobre o ocorrido;

Não havendo mais assuntos a serem tratados, ordenou o Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão que

se encerrasse a presente ata. Eu, Gláucia Damasceno Pereira Martins Santos – matrícula nº 968-7 a

editei.

José Eduardo Sabo Paes
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT